第二部生命科学ジェンダー・ダイバーシティ分科会（第 26 期・第 1回）議事録

日 時 2024年9月3日（火） 17:00～18:00

場 所 ビデオ会議

出席者： 樋田 京子、竹中 麻子、竹山 春子、石塚 真由美、久保庭 雅惠、

熊谷 日登美、東原和成、名越 澄子、原田 慶恵、坂内 博子、室田 佳恵子

欠席者： 熊谷 晋一郎、來田享子

議 題

（１） 委員自己紹介

（２） 委員長、副委員長、幹事について下記のとおり承認された

委員長：  樋田 京子

副委員長： 竹山 春子

幹事：   東原和成, 熊谷 日登美

（３） 第25期の本分科会の活動概要について熊谷日登美幹事（25期委員長）から説明

があった．

① 連続公開シンポジウム「生命科学分野におけるジェンダー・ダイバーシティ」

第一回「大学における女性リーダーから見た課題と展望」

第二回「大学・企業・学協会におけるダイバーシティ推進に向けた取組」

第三回「Disability Inclusive Academia： 障害のある人々の視点は科学を

どう変えるか」

（参考）https://www.scj.go.jp/ja/member/iinkai/kiroku/index.html

（日学HP 記録2023-01-26）

② 自然科学系協力学術団体における男女共同参画に関する活動調査

③ 女性の活躍推進のためのワークショップ

（４） メールアドレスの共有について

今後は，共有することになった．

（５） 科学者委員会ジェンダー・エクイティ分科会活動との連携について

第６次男女共同参画基本計画に向けた提言発出（2025年6月を目標）への

分担執筆

（６） 公開シンポジウムの企画について

シンポジウムの企画について意見交換を行い，今後オーガナイザーを決めて，

進めていくことになった．

（７） 現状調査について

自然科学系協力学術団体における男女共同参画に関する活動調査を25期のひな形

を活かしてまずは進めることとした．

（参考）25期委員会活動記録

「自然科学系協力学術研究団体における男女共同参画に関する活動調査」

https://www.scj.go.jp/ja/member/iinkai/kiroku/2-20230913-1.pdf

その他，以下の項目についても検討を進めることとした．

・学会連合と連携

・大学の男女共同参画の現状調査

以上